CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº           DE 2015
(Do Senhor Wadson Ribeiro)

Requer a realização de Audiência
Pública desta Comissão para debater as
razões do atraso da conclusão das obras
da Ponte Velha, que liga os municípios de
Coronel Fabriciano e Timóteo, no estado
de Minas Gerais.

Senhora Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos do Regimento Interno desta

Casa, a realização de audiência pública desta Comissão para debater as

razões do atraso na conclusão das obras da Ponte Velha, que liga município de

Coronel Fabriciano e Timóteo, no Estado de Minas Gerais.

Para tanto, sugerimos que sejam convidadas as seguintes

autoridades:

1) Valter Casimiro Silveira, Diretor Geral do DNIT;

2) Celinho do Sinttrocel, Deputado Estadual de MG, vice-presidente

da Comissão de Transporte, Comunicação e Obras Públicas da Assembléia

Legislativa de Minas Gerais.

3) Rosangela Mendes, Prefeita de Coronel Fabriciano, MG;

4) Keisson Drumond, Prefeito de Timóteo, MG.

JUSTIFICATIVA

A falta de solução para a ponte velha, que liga as cidades de

Coronel Fabriciano e Timóteo, no Vale do Aço, em Minas Gerais, tem gerado

insatisfação de usuários e da população dos municípios e de toda região. A

situação tem gerado transtornos para motoristas, motociclistas, ciclistas e

pedestres que dependem do bom funcionamento da passagem para os seus

deslocamentos e para o transporte de produtos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A situação já era bastante precária e ficou ainda pior, depois que a

ponte passou a ter tráfego restrito por conta do comprometimento da sua

estrutura, situação que já perdura desde o dia 08 de novembro de 2012,

portanto, há mais de dois anos.

A Assembleia Legislativa de Minas Gerais, por meio da Comissão de

Obras Públicas e de Assuntos Municipais, já realizou duas visitas técnicas e

manteve Audiências com o DNIT, em busca de um entendimento para a

solução. Infelizmente as iniciativas adotadas não resultaram em nenhum

avanço que possam devolver a ponte em condições de uso pela comunidade.

O problema já poderia ter sido resolvido há muito tempo, se a

superintendência do DNIT em Minas Gerais tivesse decretado a emergência da

obra, como foi solicitado por todos os setores envolvidos. No entanto,

burocratizou demais o processo, o que fez com que a obra se arrastasse até

hoje sem solução.

Por entender que a realização desta Audiência Pública, com a

presença dos responsáveis pela solução do problema que afeta tão importante

área do Estado de Minas pode contribuir para a solução do problema,

esperamos contar com o apoio dos nobres e das nobres colegas para a sua

aprovação.

Sala da Comissão, em 09 de julho de 2015.

Deputado WADSON RIBEIRO
PCdoB – MG